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[1] 2017年度事業報告（案） 

 

Ⅰ．庶務関係 

1. 大会などの開催 

1) 大会 

・第122回大会が2017年3月28日(火)～ 30日(木)に 神戸大学において，宮野隆会員を大会会長として

開催され，日本畜産学会賞受賞講演 2題，一般講演 327題（口頭発表のみ），優秀発表賞候補演題 32題

の発表があり，890名（うち非会員136名）が参加した． 

・第123回大会が2017年9月6日(水)～ 7日(木)に 信州大学において，濵野光市会員を大会会長として

開催され，一般講演153題（口頭発表のみ），優秀発表賞候補演題23題の発表があり，403名（うち非会

員36名，聴講学生(大会開催校非会員含む学生・参加費無料)22名）が参加した． 

 

2) 公開シンポジウム・講演会 

・第122回大会（神戸大学） 

・2017年3月28日(火)に，特別講演「あなたの頭脳を刺激するKobe Inspiring Lectures」が神戸大

学重点研究チーム「資源動物のシグナル伝達制御に関する研究」との共催により３会場で開催され，

450名が参加した． 

・2017年3月30日(木)に，公開講演会「TPP時代の生き残りをかけた高品質・高付加価値な畜産生産

物の創生」が日本畜産学アカデミーとの共催で開催され，150名が参加した． 

・第123回大会（信州大学） 

・2017年 9月 5日（火）に，一般公開企画シンポジウム「農免疫学と菌類・微生物学のコラボダイナ

ミズム創発に向けて」が日本畜産学会、東北大学食と農免疫国際教育研究センター、信州大学菌類・微

生物ダイナミズム創発研究センターの主催および信州大学農学部の共催で開催され，88名が参加した． 

・2017年 9月 6日（水）に，日本畜産学会・日本家禽学会合同一般公開国際シンポジウム「Leading-

Edge Research on the Poultry and Animal Science」が信州大学農学部の共催で開催され，95名が参

加した． 

・2017年 9月 7日（木）に，一般公開シンポジウム「アニマルウェルフェアと畜産物の国際化」が

日本畜産学会、北信越畜産学会、公社）畜産技術協会の主催および信州大学農学部の共催で開催され，

160名が参加した． 

・2017年 9月 8日（金）に，一般公開シンポジウム「畜産学の特性に配慮した教育・研究課題‐飼

育動物の安定的利活用を目指して」が日本学術会議食料科学委員会畜産学分科会および日本畜産学ア

カデミーとの共催および信州大学農学部の後援で開催され，95名が参加した． 

 

3)その他 

・第16回若手企画委員会主催シンポジウム（ランチョンセミナー）：「ネイティブが日本人に伝える英語プ

レゼンテーションの極意」（2017年3月28日(火)，神戸大学）を開催した． 

・編集委員会＆若手奨励・男女共同参画推進委員会主催シンポジウム（ランチョンセミナー）：「はじめて

の論文投稿 －ASJの現状と出版倫理について－」（2017年3月29日(水)，神戸大学）を開催した． 

・若手企画委員会主催交流会（サイエンスナイト）：「畜産学と動物科学の狭間で ～先輩研究者から若手へ

のエール～」（2017年3月29日（水）神戸大学）を開催した． 

・若手企画委員会主催交流会として「サイエンスナイトINA」および「第2回若手サマーキャンプ」（2017

年9月5日（火）信州大学）を開催した． 

・第17回若手企画委員会シンポジウム（ランチョンセミナー）：「畜産技術の開発から生産現場への普及ま

で」（2017年9月6日(水)，信州大学）を開催した．  
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・若手奨励・男女共同参画推進委員会シンポジウム（ランチョンセミナー）：「ジビエ ～自然の恵みと畜

産学からみた課題～」（2017年9月7日(木)，信州大学）を開催した． 

 

2. 表彰など 

1)日本畜産学会功労賞（西川賞） 

・2017年度日本畜産学会功労賞（西川賞）を次の2名に授与し，第122回大会においてその授賞式を行っ

た． 

第31号 近藤 誠司（北海道大学） 

「大型草食家畜の生産システムと行動学に関する研究推進と後進者の育成」 

第32号 前田 芳實（鹿児島大学） 

「家畜・家禽のタンパク質およびDNA多型，筋肉タンパク質代謝制御に関する研究の推進と 

後進者の育成」 

 

・2018年度日本畜産学会功労賞（西川賞）を次の2名の会員に授与することを決定した． 

第33号 佐藤 英明（東北大学） 

「家畜の卵子形成に関する研究と後進の育成」 

第34号 佐藤 衆介（帝京科学大学） 

「家畜生産におけるアニマルウェルフェア研究の推進と後進の育成」 

 

2) 日本畜産学会賞 

・2017年度日本畜産学会賞を次の2名の会員に授与し，第122回大会においてその授賞式を行った． 

第106号 木元 広実（農研機構） 

「新しい機能性乳酸菌を用いたヒトの健康維持・増進に関する研究」 

第107号 福田 智一（岩手大学） 

「被災動物の調査に基づくウシ筋肉中放射性物質濃度を推定する技術に関する研究」 
 

・2018年度日本畜産学会賞を次の2名の会員に授与することを決定した． 

第108号 尾嶋 孝一（農研機構） 

「骨格筋の量と質を制御する細胞分子メカニズムに関する研究」 

第109号 萩谷 功一（帯広畜産大学） 

「国内乳用牛の遺伝評価を向上させるための研究」 
 

3) 日本畜産学会奨励賞 

・2017年度日本畜産学会奨励賞を次の 4名の会員に授与し，第 122回大会においてその授賞式を行った． 

第110号 鈴木 貴弘（北海道大学） 

「筋幹細胞分泌因子semaphorin 3Aによる筋線維型自律制御機構に関する研究」 

第111号 鈴木 裕（北海道大学）  

「肝臓由来内分泌因子に着目した反芻家畜の代謝調節機構に関する研究」 

第112号 陸拾柒（東北大学） 

「ブタの呼吸器慢性疾病に関わる内分泌・免疫調節機構の解明」 

第113号 DANG-NGUYEN Thanh Quang（農研機構） 

「ブタ体外生産胚の初期発生，特に2細胞期での発生能評価に関する研究」 

 

・2018年度日本畜産学奨励賞を次の5名の会員に授与することを決定した． 

第114号 安在 弘樹（宮崎大学） 
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「フィールド調査を軸としたアジアにおける家畜生産システムに関する研究」 

第115号 岡村 俊宏（農研機構）  

「末梢血免疫能およびゲノム情報を利用したブタの抗病性育種に関する研究」 

第116号 金 多慧（東北大学） 
「粗飼料給与による反芻家畜の栄養代謝の特徴と生産性に関する研究」 

第117号 黄 宸佑（信州大学） 
「ヒツジにおける羊毛食い行動の発現要因およびその制御に関する研究」 
第118号 紅玉（東北大学） 
「酸素消費量高低選抜マウスの栄養生理学的比較」 

 

4) Animal Science Journal優秀論文賞 

・2017年度Animal Science Journal優秀論文賞を次の7件の論文に授与した．  

第47号 「Newborn calf welfare: A review focusing on mortality rates」  

Katsuji UETAKE                     Animal Science Journal 84, 101-105 （2013） 

 

第48号 「Effects of bamboo charcoal and bamboo vinegar as antibiotic alternatives on growth 

performance, immune responses and fecal microflora population in fattening pigs」  

Gyo Moon CHU, Cheol Kyu JUNG, Hoi Yun KIM, Ji Hee HA, Jong Hyun KIM, Min Seob JUNG, 

Shin Ja LEE, Yuno SONG, Rashid Ismael Hag IBRAHIM, Jae Hyeon CHO, Sung Sill LEE and 

Young Min SONG       Animal Science Journal 84, 113-120 （2013） 

 

第49号 「Molecular characteristics of horse phospholipase C zeta (PLCz)」  

Kana SATO, Takuya WAKAI, Yasunari SEITA, Akiko TAKIZAWA, Rafael A. FISSORE, Junya ITO 

and Naomi KASHIWAZAKI       Animal Science Journal 84, 359-368 （2013） 

 

第50号 「Kisspeptin as a master player in the central control of reproduction in mammals: An 

overview of kisspeptin research in domestic animals」  

Hiroaki OKAMURA, Takashi YAMAMURA and Yoshihiro WAKABAYASHI  

Animal Science Journal 84, 369-381 （2013） 

 

第51号 「The survival of multidrug-resistant bacteria in thermophilic and mesophilic anaerobic 

co-digestion of dairy manure and waste milk」  

Nilmini BENERAGAMA, Masahiro IWASAKI, Suraju A. LATEEF, Takaki YAMASHIRO, Ikko IHARA 

and Kazutaka UMETSU      Animal Science Journal 84, 426-433 （2013） 

 

第52号 「Genome-wide association study for fatty acid composition in Japanese Black cattle」  

Atsushi ISHII, Keita YAMAJI, Yoshinobu UEMOTO, Nanae SASAGO, Eiji KOBAYASHI, Naohiko 

KOBAYASHI, Tamako MATSUHASHI, Shin MARUYAMA, Hirokazu MATSUMOTO, Shinji SASAZAKI and 

Hideyuki MANNEN       Animal Science Journal 84, 675-682 （2013） 

 

第53号 「Vitrification procedure decreases inositol 1,4,5-trisphophate receptor expression, 

resulting in low fertility of pig oocytes」  

Masahiko HIROSE, Maki KAMOSHITA, Katsuyoshi FUJIWARA, Tsubasa KATO, Ayaka NAKAMURA, 

Richard J. H. WOJCIKIEWICZ, Jan B. PARYS, Junya ITO and Naomi KASHIWAZAKI  

Animal Science Journal 84, 693-701 （2013） 
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5) Animal Science Journal Reviewers Award 

・2017年度Animal Science Journal Reviewers Awardを次の15名の会員に授与した． 

有原 圭三（北里大学） 家入 誠二（宮崎大学）     井尻 大地（鹿児島大学） 

上田 宏一郎（北海道大学） 上野 豊（信州大学）     永西 修（農研機構） 

大津 晴彦（農研機構） 勝俣 昌也（麻布大学）     喜久里 基（東北大学） 

高坂 哲也（静岡大学） 祐森 誠司（東京農業大学）    塚原 隆充（栄養・病理学研究所） 

友永 省三（京都大学） 豊田 淳（茨城大学）     山田 知哉（農研機構） 

 

6) 日本畜産学会優秀発表賞 

・第 122回大会における日本畜産学会優秀発表賞を次の 10名の会員に授与することを決定し，第 122回

大会において授賞式を行った． 

池田 裕美（九州大学）     近江 那緖子（東京農工大学）   飯田 ひかる（東北大学） 

半谷 明寛（東北大学）      中堀 祐香（帯広畜産大学）     伊藤 文香（広島大学） 

伊藤 真穂（広島大学）    Talukder  AK（帯広畜産大学）   宇佐美 克紀（東北大学） 

細川 結貴（東京農工大学） 

・第123回大会における日本畜産学会優秀発表賞を次の6名の会員に授与することを決定し，第123回大

会において授賞式を行った． 

韓 国鋒（九州大学）      国井 宏樹（北海道大学）   齋藤 和輝（東北大学） 

久田 尚人（県立広島大学）   山谷 亮介（北海道大学）   吉田 悠太（九州大学） 

 

3. 各種賞の受賞候補者の推薦 

1) 平成 30 年度日本農学賞に候補者を推薦し，杉本喜憲会員（畜産技術協会動物遺伝研）・国枝哲夫会員

（岡山大学）の受賞が決定した． 

2) 第28回（平成29年度）日本農業研究所賞に候補者を推薦した． 

3) 第16回日本農学進歩賞に候補者を推薦し，中井美智子会員（農研機構）の受賞が決定した． 

4) 第2回伊藤記念財団賞に推薦した江草愛会員（日本獣医生命科学大学）の受賞が決定した．第3回伊藤

記念財団賞に候補者を推薦した． 

5) 平成28年度森永奉仕会賞に推薦した竹田志郎会員（麻布大学）の受賞が決定した．平成29年度森永奉

仕会研究奨励金（6名）および森永奉仕会賞 (1名)に申請者を推薦した． 

 

4. 名誉会員・功労会員の推戴など 

1) 2017年度定時社員総会において推薦した次の2名が名誉会員に決定した．なお第124回大会において

その推戴式を行う． 

佐藤 英明            菅原 邦生 

 

2) 2018年度定時社員総会において次の19名を功労会員に推薦することが決まった． 

  安宅  一夫  岩崎  和雄  沖谷  明紘  奥村  隆史   木村  信煕  柴田  正貴 

  髙橋  潤一  高橋  敏能  鄭 槿基    土屋  剛     角田  健司  中尾  敏彦 

  林  國興    林  良博    兵頭  勲      六車  三治男   村松  晉      矢野  史子 

    代永  道裕 

     

5. 国際交流の促進 

1) 第123回大会時にEnglish Presentation Awardを26名の会員に授与した． 
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6. 関連学会および団体が開催する行事への後援・協賛等 

1) 第9回全日本大学対抗ミートジャッジング競技会を後援した．  

2) 日本畜産学教育協議会主催シンポジウムを後援した． 

3) その他 

・平成29年度「女子中高生夏の学校２０１７」への協賛 

・第30回におい・かおり環境学会への協賛 

・公益社団法人日本冷凍空調学会2017年度年次大会への協賛 

 

7. その他 

1) 謝金に関する規程を制定した． 

2) 機関誌編集委員会規程，役員選考規程，表彰規程，情報公開規程を改正した． 

3) Animal Science Journalおよび日本畜産学会報のための論文投稿の手引きを改訂した. 

 
Ⅱ．編集関係 

1. 会報の発行 

1) Animal Science Journal：第88巻3-12号と第89巻1-2号の計12号を発行した． 

2) 日本畜産学会報：第88巻2-4号と第89巻1号の計4号を発行した． 

3) 既刊会報の内容  
 

  Animal Science Journal 日本畜産学会報 

総説 5 編 41 頁 0 編 0 頁 

解説         1 編 6 頁 

一般論文 258 編 2102 頁 26 編 211 頁 

速報 5 編 29 頁         

技術報告         8 編 54 頁 

抄録         271 編 131 頁 

学会記事 等     33 頁     176 頁 

大会プログラム             46 頁 

計     2205 頁     624 頁 
 

2.大会講演要旨の発行 

1) 第122回大会の講演要旨（230頁）を発行した． 

2) 第123回大会の講演要旨（130頁）を発行した． 

 

3. その他 

1) 第122回大会に外国人編集委員であるNicolas LOPEZ-VILLALOBOS博士（マッセイ大学，ニュージーラ

ンド）を招聘し意見交換を行った． 

2) World Congress on Genetics Applied to Livestock Production（WCGALP，開催地ニュージーランド，

2018年2月11-16日）に家入誠二編集委員（宮崎大学）を派遣し，日本畜産学会およびASJの広報活動を

行った． 

 

Ⅲ．総会，理事会，委員会などの開催 

1. 以下の総会，理事会，委員会を開催した. 

通常総会（2017.4.22）， 

理事会（2017.3.27, 4.22, 6.24, 9.5, 2018.1.27）， 
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常務会（2017.3.18, 4.22, 5.20, 6.17, 7.15, 8.26, 10.21, 11.18, 12.16, 2018.1.20, 2.17）， 

機関誌編集委員会（2017.3.28, 9.6）， 

日本畜産学会功労賞（西川賞）受賞候補者選考委員会（2017.3.29, 10.21）， 

日本畜産学会賞・奨励賞受賞候補者選考委員会（2017.3.28, 9.19）， 

日本畜産学会優秀発表賞受賞候補者選考委員会（2017.3.28, 9.6）， 

将来検討委員会（2017.3.27, 6.24, 9.5, 2018.1.27）， 

国際交流委員会（2017.3.27, 6.24, 9.5, 2018.1.27）， 

若手奨励・男女共同参画推進委員会（2017.3.28, 9.7） 

2. 2017 年度定時社員総会において，2017・2018 年度役員を決定した． 

 

Ⅳ.会員の移動状況                                           ※(内)は外国人編集委員数  

  
名誉 

会員 
正会員 

功労 

会員 

学生 

会員 

賛助 

会員 
購読 寄贈 書店 

2016年度末 33(1) 1445(12) 105 176 62 49 12 8 

2017年度入会 2 90(2) 0 222   0 0 0 0 

2017年度退会 0 91(1) 3 151 1 2 1 0 

2017年度末 35(1) 1444(13) 102 247 61 47 11 8 
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貸借対照表
2018年 2月28日現在

公益社団法人　日本畜産学会
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

  １．流動資産

500,000 1,363,366 -863,366           前払金
           現金預金 16,271,252 12,753,738 3,517,514

Ⅰ　資産の部

           立替金 156,980 82,795 74,185
           未収入金 2,060,640 4,263,360 -2,202,720
        流動資産合計 18,988,872 18,463,259 525,613
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
           基本財産 3,955,452 3,955,190 262
        基本財産合計 3,955,452 3,955,190 262
    (2) 特定資産
           表彰基金 18,800,000 18,800,000 0
           西川基金 45,000,000 45,000,000 0
           国際交流基金 21,000,000 21,000,000 0
           国際情報基金 3,641,973 4,099,279 -457,306
           退職給与引当預金 4,187,608 3,757,898 429,710
           特別修繕引当資産 2,890,000 2,890,000 0
        特定資産合計 95,519,581 95,547,177 -27,596
    (3) その他固定資産
           土地 4,000,000 4,000,000 0
           建物 573,800 734,900 -161,100
        その他固定資産合計 4,573,800 4,734,900 -161,100
        固定資産合計 104,048,833 104,237,267 -188,434
        資産合計 123,037,705 122,700,526 337,179
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
           未払金 1,343,068 782,118 560,950
           前受金 9,917,450 13,874,480 -3,957,030
           預り金 155,012 79,544 75,468
           仮受金 109,000 173,000 -64,000
           未払消費税等 300,000 300,000 0
        流動負債合計 11,824,530 15,209,142 -3,384,612
  ２．固定負債
           退職給付引当金 4,187,608 3,757,898 429,710
        固定負債合計 4,187,608 3,757,898 429,710
        負債合計 16,012,138 18,967,040 -2,954,902
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

         （うち基本財産への充当額） 3,955,452 3,955,190 262

        指定正味財産合計 69,441,973 69,899,279 -457,306
         （うち特定資産への充当額） 69,441,973 69,899,279 -457,306

［2］2017年度収支決算（案）

        負債及び正味財産合計 123,037,705 122,700,526 337,179

         （うち特定資産への充当額） 21,890,000 21,890,000 0
        正味財産合計 107,025,567 103,733,486 3,292,081

  ２．一般正味財産 37,583,594 33,834,207 3,749,387
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（単位：円）
公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

16,209,158 62,094 16,271,252
500,000 0 500,000
156,980 0 156,980

2,060,640 0 2,060,640
18,926,778 62,094 0 18,988,872

2,200,000 2,200,000
0 1,755,452 1,755,452

　 　基本財産合計 0 3,955,452 0 3,955,452

18,800,000 18,800,000
45,000,000 45,000,000
21,000,000 21,000,000
3,641,973 3,641,973

4,187,608 4,187,608
2,890,000 2,890,000

88,441,973 7,077,608 0 95,519,581

2,000,000 2,000,000 4,000,000
286,900 286,900 573,800

2,286,900 2,286,900 0 4,573,800
90,728,873 13,319,960 0 104,048,833

109,655,651 13,382,054 0 123,037,705

1,343,068 0 1,343,068
6,222,950 3,694,500 9,917,450

0 155,012 155,012
0 109,000 109,000
0 300,000 300,000

7,566,018 4,258,512 0 11,824,530

4,187,608 4,187,608
0 4,187,608 0 4,187,608

7,566,018 8,446,120 0 16,012,138

69,441,973 0 69,441,973
69,441,973 0 69,441,973
32,647,660 4,935,934 37,583,594

3,955,452 3,955,452
19,000,000 2,890,000 21,890,000

102,089,633 4,935,934 0 107,025,567
109,655,651 13,382,054 0 123,037,705

　2.　固定資産

　1.　流動資産
   　現金預金
   　前払金
   　立替金
   　未収入金
   流動資産合計

貸借対照表内訳表
2018年2月28日現在

公益社団法人日本畜産学会
科          目

Ⅰ　資産の部

   (3) その他固定資産

   (1) 基本財産
  　　 定期預金
  　　 貸付信託

   (2) 特定資産
   　　表彰基金
   　　西川基金
   　　国際交流基金
   　　国際情報基金
   　　退職給与引当預金
   　　特別修繕引当資産
     特定資産合計

 　  未払消費税等

   　　土地
   　　建物
    その他固定資産合計
    固定資産合計
    資産合計
Ⅱ　負債の部
　1.　流動負債
   　未払金
  　 前受金
  　 預り金
 　  仮受金

    流動負債合計
　2.　固定負債
   　退職給付引当金
    固定負債合計
    負債合計

    負債及び正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部
    指定正味財産
    （うち特定資産への充当額）
    一般正味財産
    （うち基本財産への充当額）
    （うち特定資産への充当額）
    正味財産合計
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           会議費 100,619 105,825 -5,206
           退職給与費用 210,559 219,724 -9,165

         管理費 9,356,208 8,812,318 543,890
           人件費 4,237,726 4,150,982 86,744

           ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持費 353,392 1,144,900 -791,508

           雑費 440,584 430,400 10,184

           減価償却費 82,161 74,106 8,055
           システム運営管理費 0 7,097,420 -7,097,420
           印刷製本費 66,000 4,773,168 -4,707,168

           業務委託費 2,437,878 9,838,927 -7,401,049
           租税公課 698,598 478,492 220,106
           会費 47,686 58,520 -10,834

           関連行事開催費 1,940,929 12,806,154 -10,865,225
           事務所維持費 206,805 197,191 9,614
           事務機器賃借料 506,955 7,450,610 -6,943,655

           編集校正費 2,141,600 2,281,300 -139,700
           会場費 2,330,085 3,469,074 -1,138,989
           褒賞費 684,744 832,910 -148,166

           ASJ印刷製本費 251,748 167,626 84,122
           ASJ編集制作費 13,484,327 10,463,572 3,020,755
           和文誌印刷製本費 3,748,833 3,084,758 664,075

           通信運搬費 1,026,530 1,625,681 -599,151
           消耗品費 2,597,939 3,388,658 -790,719
           講演要旨集印刷製本費 1,166,400 2,812,536 -1,646,136

           旅費交通費 2,978,596 3,283,482 -304,886
           委員会委員派遣費 4,000 6,000 -2,000
           若手研究者派遣補助費 0 680,200 -680,200

           退職給付費用 219,151 187,169 31,982
           諸謝金 280,377 299,014 -18,637
           会議費 1,082,426 8,306,992 -7,224,566

           給与手当 5,362,730 6,445,628 -1,082,898
           法定福利費 703,168 683,657 19,511
           福利厚生費 12,583 13,249 -666

    (2) 経常費用
         事業費 44,856,225 92,381,394 -47,525,169

           その他の収入 0 205 -205
        経常収益計 57,961,820 103,888,105 -45,926,285

           預金利息 916 1,364 -448

           受取寄付金 600,000 3,468,128 -2,868,128
           熊本義援金 0 188,000 -188,000
         雑収益 916 1,569 -653

           その他の補助金 0 8,000,000 -8,000,000
         受取寄付金 600,000 11,854,891 -11,254,891
           指定正味財産からの振替額 0 8,198,763 -8,198,763

           指定正味財産からの振替額 4,457,306 2,935,765 1,521,541
           国庫補助金 0 9,800,000 -9,800,000

         受取補助金等 4,457,306 20,735,765 -16,278,459
           AAAP大会収入 0 32,601,400 -32,601,400
           出版事業 24,741,692 15,722,729 9,018,963

         事業収益 38,401,524 57,802,156 -19,400,632
           学術集会 13,659,832 9,478,027 4,181,805

         正会員会費 11,434,000 10,768,000 666,000
         賛助会員会費 1,920,000 1,940,000 -20,000
         学生会員会費 1,092,000 740,000 352,000

           表彰基金 650 3,791 -3,141
           国際交流基金 2,040 5,722 -3,682
           西川基金 52,550 34,289 18,261

           基本財産預金利息 482 1,163 -681
         特定資産運用益 55,592 44,561 11,031
           基金預金利息 352 759 -407

    (1) 経常収益
         基本財産運用益 482 1,163 -681

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

正味財産増減計算書
2017年 3月 1日から2018年 2月28日まで

公益社団法人　日本畜産学会
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減
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（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

          指定正味財産期末残高 69,441,973 69,899,279 -457,306
          指定正味財産期首残高 69,899,279 76,533,807 -6,634,528

Ⅲ　正味財産期末残高 107,025,567 103,733,486 3,292,081

           国際情報基金 -4,457,306 -2,935,765 -1,521,541
          当期指定正味財産増減額 -457,306 -6,634,528 6,177,222

           表彰基金 0 -1,000,000 1,000,000
           国際交流基金 0 -2,198,763 2,198,763
           西川基金 0 -5,000,000 5,000,000

           国庫補助金 4,000,000 4,500,000 -500,000
             国際情報発信強化 4,000,000 4,500,000 -500,000
         一般正味財産への振替額 -4,457,306 -11,134,528 6,677,222

Ⅱ　指定正味財産増減の部
         受取補助金等 4,000,000 4,500,000 -500,000

          一般正味財産期首残高 33,834,207 31,139,814 2,694,393
          一般正味財産期末残高 37,583,594 33,834,207 3,749,387

          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 3,749,387 2,694,393 1,054,994

    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0

    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0

          当期経常増減額 3,749,387 2,694,393 1,054,994
  ２．経常外増減の部

          評価損益等調整前当期経常増減額 3,749,387 2,694,393 1,054,994
          評価損益等計 0 0 0

           寄付金 450,000 488,000 -38,000
        経常費用計 54,212,433 101,193,712 -46,981,279

           雑費 66,053 53,406 12,647

           公認会計士監査料 702,000 594,000 108,000
           渉外費 25,000 28,000 -3,000
           ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ関係 339,536 382,348 -42,812

           慶弔費 10,800 0 10,800
           租税公課 671,202 561,708 109,494
           負担金 176,150 182,700 -6,550

           リー ス料 487,077 550,432 -63,355

           減価償却費 78,939 86,994 -8,055
           事務所維持費 198,695 231,488 -32,793

           消耗品費 482,610 171,452 311,158

           旅費交通費 976,799 889,121 87,678
           通信運搬費 142,443 116,138 26,305
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公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）

公１ 公２ 公３

会誌
学術集会
国際交流

学会賞

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1)経常収益

　　1)基本財産運用収入 0 0 0 0 0 482 0 482

　　　基本財産利息収入 0 482 482

　　2)特定資産運用収入 52,550 2,040 650 0 55,240 352 0 55,592

　　　特定資産利息収入 52,550 2,040 650 55,240 352 55,592

　　3)会費収入 0 0 0 7,223,000 7,223,000 7,223,000 0 14,446,000

　　　正会員 5,717,000 5,717,000 5,717,000 11,434,000

　　　賛助会員 960,000 960,000 960,000 1,920,000

　　　学生会員 546,000 546,000 546,000 1,092,000

　　4)事業収入 24,741,692 13,659,832 0 0 38,401,524 0 0 38,401,524

　　　学術集会収入 10,886,832 0 10,886,832 0 0 10,886,832

　　　講演要旨集頒布料 2,773,000 2,773,000 2,773,000

　　　出版事業収入 24,741,692 0 24,741,692 0 0 24,741,692

　　　　英文誌掲載料 20,054,310 20,054,310 20,054,310

　　　　和文誌掲載料 1,738,800 1,738,800 1,738,800

　　　　功労会員機関紙頒布料 84,000 84,000 84,000

　　　　機関誌頒布料 737,500 737,500 737,500

　　　　書店分機関紙頒布料 120,000 120,000 120,000

　　　　ASJ冊子購読料 80,000 80,000 80,000

　　　　広告料収入 722,520 722,520 722,520

　　　　印税収入　 1,204,562 1,204,562 1,204,562

　　5)補助金収入 4,457,306 0 0 0 4,457,306 0 0 4,457,306

　　　国庫補助金収入（指定振替） 4,457,306 4,457,306 4,457,306

　　6)寄付金等収入 0 500,000 100,000 0 600,000 0 600,000

　　　寄付金収入 0 500,000 100,000 600,000 600,000

　　7)雑収入 0 0 0 0 916 0 916

　　　受取利息 0 15 15

　　　雑収入 0 901 901

　　経常収益計 29,251,548 14,161,872 100,650 7,223,000 50,737,070 7,224,750 0 57,961,820

　(2)経常費用 0

　　1)事業費 29,753,159 13,697,293 1,405,773 0 44,856,225 0 44,856,225

　　　給与手当 3,608,540 1,551,075 203,115 5,362,730 5,362,730

　　　法定福利費 639,244 31,962 31,962 703,168 703,168

　　　福利厚生費 11,880 352 351 12,583 12,583

　　　退職給付費用 201,963 8,594 8,594 219,151 219,151

　　　諸謝金 280,377 280,377 280,377

　　　会議費 78,540 966,486 37,400 1,082,426 1,082,426

　　　旅費交通費 1,760,058 876,909 341,629 2,978,596 2,978,596

　　　委員会委員派遣費 4,000 4,000 4,000

　　　通信運搬費 959,871 60,845 5,814 1,026,530 1,026,530

　　　消耗品費 857,346 1,720,895 19,698 2,597,939 2,597,939

　　　講演要旨集印刷製本費 1,166,400 1,166,400 1,166,400

　　　ＡＳＪ印刷製本費 251,748 251,748 251,748

　　　ＡＳＪ編集制作費 13,484,327 13,484,327 13,484,327

　　　和文誌印刷製本費 3,748,833 3,748,833 3,748,833

　　　編集校正費 2,141,600 2,141,600 2,141,600

　　　印刷製本費 66,000 66,000 66,000

　　　会場費 2,330,085 2,330,085 2,330,085

　　　褒賞費 684,744 684,744 684,744

　　　関連行事費 1,940,929 1,940,929 1,940,929

　　　事務所維持費 190,585 8,110 8,110 206,805 206,805

　　　事務機器賃借料 467,195 19,880 19,880 506,955 506,955

　　　減価償却費 75,717 3,222 3,222 82,161 82,161

　　　業務委託費 2,437,878 2,437,878 2,437,878

　　　租税公課 643,806 27,396 27,396 698,598 698,598

　　　会費 47,686 47,686 47,686

　　　ホームページ維持費 325,676 13,858 13,858 353,392 353,392

　　　雑費 306,230 134,354 440,584 440,584

　　2)管理費 9,356,208 0 9,356,208

　　　給与手当 3,656,070 3,656,070

　　　法定福利費 575,321 575,321

　　　福利厚生費 6,335 6,335

　　　退職給付費用 210,559 210,559

　　　会議費 100,619 100,619

　　　旅費交通費 976,799 976,799

　　　通信運搬費 142,443 142,443

　　　消耗品費 482,610 482,610

正味財産増減計算書内訳表（損益計算ベース、管理費配賦後）

2017年3月1日から2018年2月28日まで

科        目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計
共通 小計
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公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）

公１ 公２ 公３

会誌
学術集会
国際交流

学会賞

科        目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計
共通 小計

　　　事務所管理費 198,695 198,695

　　　事務機器賃借料 487,077 487,077

　　　減価償却費 78,939 78,939

　　　慶弔費 10,800 10,800

　　　租税公課 671,202 671,202

　　　負担金 176,150 176,150

　　　公認会計士監査料 702,000 702,000

　　　渉外費 25,000 25,000

　　　ホームページ維持費 339,536 339,536

      寄付金 450,000 450,000

　　　雑費 66,053 66,053

　　経常費用計 29,753,159 13,697,293 1,405,773 0 44,856,225 9,356,208 0 54,212,433

評価損益等調整前当期経常増減額 -501,611 464,579 -1,305,123 7,223,000 5,880,845 -2,131,458 0 3,749,387

評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 -501,611 464,579 -1,305,123 7,223,000 5,880,845 -2,131,458 0 3,749,387

  ２．経常外増減の部 0

    (1) 経常外収益 0

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　他会計振替 8,271,689 1,471,047 -9,742,736 0 0

　　当期一般正味財産増減額 7,770,078 464,579 165,924 -2,519,736 5,880,845 -2,131,458 0 3,749,387

　　一般正味財産期首残高 -5,267,948 28,806,292 708,735 2,519,736 26,766,815 7,067,392 33,834,207

　　一般正味財産期末残高 2,502,130 29,270,871 874,659 0 32,647,660 4,935,934 37,583,594

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　補助金収入 4,000,000 4,000,000 4,000,000

　　一般正味財産への振替額 4,457,306 0 0 4,457,306 4,457,306

　　当期指定正味財産増減額 -457,306 0 0 0 -457,306 0 0 -457,306

　　指定正味財産期首残高 49,099,279 2,000,000 18,800,000 0 69,899,279 69,899,279

　　指定正味財産期末残高 48,641,973 2,000,000 18,800,000 0 69,441,973 0 69,441,973

Ⅲ正味財産期末残高 51,144,103 31,270,871 19,674,659 0 102,089,633 4,935,934 107,025,567
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１．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の債券・・・・・償却原価法(定額法）によっている。
（２）固定資産の減価償却の方法
　　建物の減価償却は定額法によっている。
（３）引当金の計算基準
　　退職給付引当金は，期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
（４）リース取引の処理方法
　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。
（５）消費税等の会計処理
　　消費税の会計処理は，税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 2,200,000 2,200,000
金銭信託 1,755,190 262 1,755,452
小計 3,955,190 262 0 3,955,452
特定資産
表彰基金 18,800,000 18,800,000 公３ 学会賞事業
西川基金 45,000,000 45,000,000 公１ 学会誌事業
国際交流基金 21,000,000 21,000,000 公２ 学術集会・国際交流事業
国際情報基金 4,099,279 3,641,973 4,099,279 3,641,973 公１ 学会誌事業
退職給付引当預金 3,757,898 429,710 4,187,608
特別修繕引当資産 2,890,000 2,890,000
小計 95,547,177 4,071,683 4,099,279 95,519,581
合計 99,502,367 4,071,945 4,099,279 99,475,033

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

当期末残高
（うち指定正
味財産からの

充当額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　基本財産 3,955,452 0 3,955,452 0
小計 3,955,452 0 3,955,452 0
特定資産
　表彰基金 18,800,000 18,800,000
　西川基金 45,000,000 45,000,000
　国際交流基金 21,000,000 2,000,000 19,000,000
　国際情報基金 3,641,973 3,641,973
　退職給付引当預金 4,187,608 4,187,608
　特別修繕引当資産 2,890,000 2,890,000
小計 95,519,581 69,441,973 21,890,000 4,187,608
合計 99,475,033 69,441,973 25,845,452 4,187,608

４．担保に供している資産
該当なし

５．固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）
減価償却
累計額

建　　物 8,950,000 8,376,200 573,800
合　　計 8,950,000 8,376,200 573,800

６．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
保証債務はない。

７．補助金等の内訳並びに交付金，当期の増減額及び残高
該当事項なし

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 備考
補助金等の名称
科学研究費補助金 日本学術振興会 4,099,279 4,099,279 0 公１（注１）
科学研究費補助金 日本学術振興会 0 4,000,000 358,027 3,641,973 公１（注１）
学術集会助成金 長野県伊那市 200,000 200,000 0 公２
学術集会助成金 長野県南箕輪村 100,000 100,000 0 公２

4,099,279 4,300,000 4,757,306 3,641,973
（注）指定正味財産の部(国際情報基金）に計上している。

財務諸表に対する注記

備考

取得価額 当期末残高
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８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益
なごやか市民債 20,000,000 20,034,000 34,000
埼玉県債 5,000,000 5,007,500 7,500
千葉市債 5,000,000 5,008,500 8,500

30,000,000 30,050,000 50,000

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

金　　額
経常収益への振替額

4,457,306
合　　計 4,457,306

1．基本財産および特定資産の明細
「公益法人会計基準」(平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)に定める附属明細書
　の記載上の留意点に従い、財務諸表の注記2および3に記載しているので、内容の記載を省略している。

２．引当金の明細

目的使用 その他
退職給付引当金 3,757,898 429,710 4,187,608

内　　　容

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

　公１　科学研究費補助金

附属明細書
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公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）
科          目 場所・物量等 使用目的等 金額

Ⅰ　資産の部
　1．流動資産
  　 現金預金 16,271,252

現金手許有高 運転資金として 8,539
   　　 普通預金 同上 12,901,459
   　　 　みずほ銀行根津支店Ⅰ 同上 3,696,345

　みずほ銀行根津支店Ⅱ 同上 8,073,145
　みずほ銀行根津支店Ⅲ 同上 841,158
　みずほ銀行根津支店USD 同上 215,749
　三井住友信託銀行上野支店 同上 26,848
　三井住友信託銀行上野支店 同上 33,501
　みずほ信託銀行横浜支店 同上 14,713
ゆうちょ銀行（通常貯金） 運転資金として 1,289,459
ゆうちょ銀行（郵便振替） 同上 2,071,795

 　  前払金 大会開催準備金 学術集会事業の前払分 500,000
  　 立替金 英文誌・和文誌別刷立替金 学会誌事業の立替金 156,980
  　 未収入金 掲載料他 会誌事業の未収金 2,060,640
 　 流動資産合計 18,988,872
　2．固定資産
   (1)基本財産 3,955,452
     　定期預金 三井住友信託銀行上野支店 法人の管理運営に供している資産 2,200,000
     　金銭信託 みずほ信託銀行横浜支店 同上 1,755,452
　 (2)特定資産 95,519,581
   　表彰基金 18,800,000

みずほ銀行根津支店（定期） 学会賞事業の積立資産 17,300,000
三井住友信託銀行上野支店（定期） 同上 1,500,000

   　西川基金 45,000,000
SMBC日興証券　なごやか市民債 学会誌事業の積立資産 20,000,000
SMBC日興証券　埼玉県債 同上 5,000,000
SMBC日興証券　千葉市債 同上 5,000,000
みずほ銀行根津支店（定期） 同上 15,000,000

　   国際交流基金 21,000,000
みずほ銀行根津支店（定期） 公益目的保有財産であり、運用益を 19,000,000

公益目的事業(学術集会・国際交流)に使用
みずほ銀行根津支店（定期） 学術集会・国際交流事業の積立資産 2,000,000

　　 国際情報基金 3,641,973
みずほ銀行根津支店ASJ口（普通） 学会誌事業の積立資産 3,641,973

   　退職給与引当預金 4,187,608
みずほ銀行根津支店（定期） 法人の管理運営に供している資産 4,187,608

   　特別修繕引当資産 2,890,000
ゆうちょ銀行（定期貯金） 法人の管理運営に供している資産 2,890,000

　 (3)その他固定資産 4,573,800
   　土地 本部事務局 公益目的保有財産(50%)及び法人の 4,000,000
   　建物 本部事務局 管理運営の資産(50%) 573,800
    固定資産合計 104,048,833
    資産合計 123,037,705
Ⅱ　負債の部
　1．流動負債
   　未払金 学会誌印刷代・郵送代他 学会誌事業の未払分 1,343,068
   　前受金 次年度以降会費 公益事業と法人管理運営の前受分 7,389,000

英文誌掲載料 学会誌事業の前受分 2,363,450
講演要旨頒布他 学術集会事業の前受分 165,000

   　預り金 社会保険、源泉所得税、住民税 法人の管理運営の預かり分 155,012
   　仮受金 正会員会費他 法人の管理運営の仮受分 109,000
   　未払消費税等 未払消費税概算計上額 300,000
    流動負債合計 11,824,530
　2．固定負債
  　 退職給付引当金 当期末退職金要支給額 4,187,608
    固定負債合計 4,187,608
    負債合計 16,012,138
    正味財産合計 107,025,567

財産目録
2018年2月28日現在
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        前期繰越収支差額 0 3,254,117 -3,254,117
        次期繰越収支差額 -1,721,000 7,164,342 -8,885,342

          財務活動収支差額 0 0 0
        当期収支差額 -1,721,000 3,910,225 -5,631,225

  ２．財務活動支出
        財務活動支出計 0 0 0

  １．財務活動収入
        財務活動収入計 0 0 0

          投資活動収支差額 3,000,000 27,334 2,972,666
Ⅲ　財務活動収支の部

           国際情報基金 0 3,641,973 -3,641,973
        投資活動支出計 0 9,071,945 -9,071,945

         特定資産取得 0 9,071,683 -9,071,683
           西川基金 0 5,000,000 -5,000,000
           退職給与引当預金 0 429,710 -429,710

  ２．投資活動支出
         基本財産取得 0 262 -262

           西川基金 3,000,000 5,000,000 -2,000,000
           国際情報基金 0 4,099,279 -4,099,279
        投資活動収入計 3,000,000 9,099,279 -6,099,279

  １．投資活動収入
         特定資産取崩収入 3,000,000 9,099,279 -6,099,279

          事業活動収支差額 -4,721,000 3,882,891 -8,603,891
Ⅱ　投資活動収支の部

           寄付金 0 450,000 -450,000
        事業活動支出計 50,852,000 53,621,623 -2,769,623

           雑費 150,000 66,053 83,947

           公認会計士監査料 700,000 702,000 -2,000
           渉外費 50,000 25,000 25,000
           ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ関係 748,000 692,928 55,072

           慶弔費 20,000 10,800 9,200
           租税公課 500,000 1,369,800 -869,800
           負担金 300,000 176,150 123,850

           リース料 1,100,000 994,032 105,968

           印刷製本費 20,000 0 20,000
           事務所維持費 472,000 405,500 66,500

           消耗品費 500,000 984,916 -484,916

           会議費 65,000 100,619 -35,619
           旅費交通費 1,500,000 1,993,465 -493,465
           通信運搬費 253,000 290,700 -37,700

         管理費 11,248,000 12,970,546 -1,722,546
           人件費 4,870,000 4,708,583 161,417

           奨励賞 257,000 199,572 57,428
           名誉・功労会員 50,000 0 50,000

           優秀審査員賞 40,000 70,000 -30,000
           優秀発表賞 150,000 140,000 10,000

           学会賞等 182,000 255,886 -73,886
           功労賞（西川賞） 445,000 358,446 86,554
           国際交流事業費 530,000 75,462 454,538
           出版事業費 23,940,000 26,311,750 -2,371,750
           学会負担金 630,000 449,586 180,414
           男女共同参画 200,000 196,690 3,310

           講演要旨印刷費 1,200,000 1,166,400 33,600
           若手シンポジウム 480,000 342,019 137,981

           年次大会開催費 11,500,000 11,085,266 414,734

  ２．事業活動支出
         事業費 39,604,000 40,651,077 -1,047,077

           その他の収入 20,000 0 20,000
        事業活動収入計 46,131,000 57,504,514 -11,373,514

         雑収入 25,000 916 24,084
           預金利息 5,000 916 4,084

         寄付金収入 600,000 600,000 0
           受取寄付金 600,000 600,000 0

         補助金等収入 0 4,000,000 -4,000,000
           国庫補助金 0 4,000,000 -4,000,000

           出版事業 17,255,000 24,741,692 -7,486,692
           学術集会 14,350,000 13,659,832 690,168

           学生会員会費 860,000 1,092,000 -232,000
           賛助会員会費 1,940,000 1,920,000 20,000
         事業収入 31,605,000 38,401,524 -6,796,524

           特定資産預金利息 100,000 55,592 44,408
         会費収入 13,800,000 14,446,000 -646,000
           正会員会費 11,000,000 11,434,000 -434,000

         基本財産運用収入 1,000 482 518
           基本財産預金利息 1,000 482 518
         特定資産運用収入 100,000 55,592 44,408

Ⅰ　事業活動収支の部
  １．事業活動収入

収支計算書
2017年 3月 1日から2018年 2月28日まで

公益社団法人　日本畜産学会
（単位:円）

科        目 予算額 決算額 差  異
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１．資金の範囲

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

前期末残高 当期末残高
現金預金 12,753,738 16,271,252
前払金 1,363,366 500,000
立替金 82,795 156,980
仮払金 0 0
未収入金 4,263,360 2,060,640

資産合計 18,463,259 18,988,872
未払金 782,118 1,343,068
前受金 13,874,480 9,917,450
預り金 79,544 155,012
仮受金 173,000 109,000
未払消費税等 300,000 300,000

負債合計 15,209,142 11,824,530
3,254,117 7,164,342

収支計算書に対する注記

資金の範囲には，現金預金，前払金，立替金，仮払金、未収入金，
未払金，前受金，預り金、仮受金、及び未払消費税等を含めている。
なお，前期末及び当期末残高は，下記２に記載するとおりである。

科目

次期繰越収支差額
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科　　　　目 合　　　　計

【収入の部】
参加費収入 6,183,000

　　前納一般 3,098,000

　　前納学生 759,000

　　前納非会員 423,000

　　当日一般 798,000

　　当日学生 165,000

　　当日非会員 931,000

研究交流会費 1,960,000

　　正会員 1,535,000

　　学生 345,000

　　非会員 75,000

大会事業収入 2,267,626

　　協賛 1,235,220

　　展示 760,000

　　広告 272,400

　　貯金利息 6

開催準備金 1,000,000

預り金 476,206

収入合計 11,886,832

開催準備金相殺 △ 1,000,000

収支計算書収入計 10,886,832

【支出の部】
大会事業費 10,238,526

　　人件費 1,247,960

　　謝金・謝礼 111,094

　　会場設営 2,267,904

　　機器使用料 43,046

　　会議費 504,246

　　旅費交通費 546,740

　　通信運搬費費 36,091

　　消耗品費 1,074,274

　　研究交流会経費 1,892,039

　　雑費 77,254

　　業務委託費 2,437,878

支出合計 10,238,526

収支計算書支出計 10,238,526

第122・123回大会　収支計算書
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[3] 功労会員推戴者（案） 

 
 

安宅  一夫 

岩崎  和雄 

沖谷  明紘 

奥村  隆史 

木村  信煕 

柴田  正貴 

髙橋  潤一 

高橋  敏能 

鄭  槿基 

土屋    剛 

角田  健司 

中尾  敏彦 

林   國興 

林   良博 

兵頭    勲 

 六車 三治男 

村松    晉 

矢野  史子 

代永  道裕 

 

（50 音順；敬称略） 
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［4］2018年度事業計画 

 

Ⅰ．庶務関係 

1. 大会などの開催 

1) 2018年３月27日(火)～ 30日(金)に第124回大会を東京大学において，内藤邦彦会員を大会会長とし

て開催する． 

2) 2018年３月28日(水)に東京大学において，若手企画委員会ランチョンセミナー「動物の味覚研究の最

前線と畜産学への展開」を開催する．  

3) 2018年３月29日(木)に東京大学において，若手奨励・男女共同参画推進委員会シンポジウム（ランチ

ョンセミナー）「動物園ではたらく～あなたの知らない動物園の世界～」を開催する． 

4) 2018年３月30日(金)に東京大学において，公開講演会「畜産物の質的保証: 2020 年東京オリンピ

ック・パラリンピックに向けて」（公益社団法人日本畜産学会・日本学術会議食料科学委員会畜産学分

科会・日本畜産学アカデミー共催）を開催する． 

5) 2018年３月27日（火）に東京大学において，若手企画委員会主催交流会（サイエンスナイト）「畜産

学・アニマルサイエンスの未来を語り合う」を開催する． 

6) 2018年夏に，若手企画委員会主催シンポジウム（第３回サマーキャンプ）「アニマルサイエンスのフロ

ンティア」を開催する． 

  

2. 表彰など 

1) 2018年度日本畜産学会功労賞（西川賞）を次の２名に授与し，第124回大会においてその授賞式を行

う． 

第33号 佐藤 英明（東北大学） 

「家畜の卵子形成に関する研究と後進の育成」 

第34号 佐藤 衆介（帝京科学大学） 

「家畜生産におけるアニマルウェルフェア研究の推進と後進の育成」 

 

2) 2018年度日本畜産学会賞を次の２名の会員に授与し，第124回大会においてその授賞式を行う． 

第108号 尾嶋 孝一（農研機構） 

「骨格筋の量と質を制御する細胞分子メカニズムに関する研究」 

第109号 萩谷 功一（帯広畜産大学） 

「国内乳用牛の遺伝評価を向上させるための研究」 
 

3) 2018年度日本畜産学会奨励賞を次の５名の会員に授与し，第124回大会においてその授賞式を行う． 

第114号 安在 弘樹（宮崎大学） 

「フィールド調査を軸としたアジアにおける家畜生産システムに関する研究」 

第115号 岡村 俊宏（農研機構）  

「末梢血免疫能およびゲノム情報を利用したブタの抗病性育種に関する研究」 

第116号 金 多慧（東北大学） 
「粗飼料給与による反芻家畜の栄養代謝の特徴と生産性に関する研究」 

第117号 黄 宸佑（信州大学） 
「ヒツジにおける羊毛食い行動の発現要因およびその制御に関する研究」 
第118号 紅玉（東北大学） 
「酸素消費量高低選抜マウスの栄養生理学的比較」 
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4) 2018年度Animal Science Journal優秀論文賞を次の６件の論文に授与する．  

第54号 「Effect of muscle type and vacuum chiller ageing period on the chemical compositions, 

meat quality, sensory attributes and volatile compounds of Korean native cattle beef」

Hoa Van BA, KyoungMi PARK, Dashdorj DASHMAA and Inho HWANG 

Animal Science Journal 85(2)，164-173 (2014) 

 

第55号 「Effect of expanded cottonseed meal on laying performance, egg quality, concentrations 

of free gossypol in tissue, serum and egg of laying hens」 

Chao YUAN, Hua-hui SONG, Xiao-yun ZHANG, Yuan-jing JIANG, Ai-ting ZHANG, Mahmoud 

Mostafa AZZAM and Xiao-ting ZOU       Animal Science Journal 85 (5)，549-554 (2014) 

 

第56号 「Perspectives of germ cell development in vitro in mammals」 

Katsuhiko HAYASHI and Mitinori SAITOU  Animal Science Journal 85 (6)，617-626 (2014) 

 

第57号 「Role of oocyte-derived paracrine factors in follicular development」 

Chihiro EMORI and Koji SUGIURA       Animal Science Journal 85 (6)，627-633 (2014) 

 

第58号 「Establishment and characterization of a dairy goat mammary epithelial cell line with 

human telomerase (hT-MECs)」 

Huaiping SHI, Hengbo SHI, Jun LUO, Wei WANG, Abiel B. HAILE, Huifen XU and Jun LI

                   Animal Science Journal 85 (7)，735-743 (2014) 

 

第59号 「The comparison of energy metabolism and meat quality among three pig breeds」 

Linyuan SHEN, Huaigang LEI, Shunhua ZHANG, Xuewei LI, Mingzhou LI, Xiaobing JIANG, 

Kangping ZHU and Li ZHU        Animal Science Journal 85 (7)，770-779 (2014) 

 

 

5) 2018年度Animal Science Journal Reviewers Awardを次の10名の会員に授与する． 

芦原 茜（農研機構）          石田 藍子（農研機構）     磯部 直樹（広島大学） 

佐藤 幹（東京農工大学）      髙田 良三（新潟大学）     豊後 貴嗣（広島大学）      

西田 武弘（帯広畜産大学）     万年英之（神戸大学）      村井 篤嗣（名古屋大学）        

山崎 信（農研機構） 

 

6) 2019年度日本畜産学会功労賞（西川賞），日本畜産学会賞，日本畜産学会奨励賞，Animal Science Journal

優秀論文賞，Animal Science Journal Reviewers Award，日本畜産学会国際会議優秀発表賞および第124

回大会の優秀発表賞の受賞者を決定する． 

 

3. 各種賞の受賞候補者の推薦 

1) 日本農学賞 

2) 日本農学進歩賞 

3) 伊藤記念財団賞 

4) その他 

 

4. 名誉会員・功労会員の推戴など 

1) 2018年度定時社員総会において次の19名を功労会員に推薦し，第125回大会においてその推戴式を行
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う． 

  安宅  一夫  岩崎  和雄  沖谷  明紘  奥村  隆史   木村  信煕  柴田  正貴 

  髙橋  潤一  高橋  敏能  鄭 槿基    土屋  剛     角田  健司  中尾  敏彦 

  林  國興    林  良博    兵頭  勲      六車 三治男   村松  晉      矢野  史子 

    代永  道裕 

 

2) 2019年度通常総会において推薦される名誉会員候補者の選出を行う． 

     

5. 国際交流の促進 

1) 海外学会との学術交流． 

2) 国際会議へ参加する若手研究者の支援． 

  

6. 関連学会および団体が開催する行事への共催・後援・協賛等 

1) 地域畜産学会等とシンポジウムを共催する． 

2) 第10回全日本大学対抗ミートジャッジング競技会を後援する．  

3) 日本畜産学教育協議会主催シンポジウムを後援する． 

4) その他 

 

 

Ⅱ．編集関係 

1. 会報の発行 

1) Animal Science Journal：第89巻3-12号と第90巻1-2号の計12号を発行する． 

2) 日本畜産学会報：第89巻2-4号と第90巻１号の計４号を発行する． 

  

2. 大会講演要旨の発行 

1) 第124回大会の講演要旨を発行する． 

 

 

Ⅲ．総会，理事会，委員会などの開催 

1. 以下の総会，理事会，委員会を開催する． 

定時社員総会（2018.4.21），理事会（2018.3.27, 6.23, 10.27, 2019.1.26予定），常務会，機関誌編

集委員会，日本畜産学会功労賞（西川賞）受賞候補者選考委員会，日本畜産学会賞・奨励賞受賞候補者

選考委員会，日本畜産学会優秀発表賞受賞候補者選考委員会，日本畜産学会国際会議優秀発表賞選考委

員会，将来検討委員会，国際交流委員会，若手奨励・男女共同参画推進委員会，2019・2020年度役員選

考委員会． 
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［5］ 2018年度収支予算

公益社団法人日本畜産学会 （単位：円）

公１ 公２ 公３

会誌 学術集会、国際交流 学会賞

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1)経常収益

　　1)基本財産運用収入 0 0 0 0 0 1,000 1,000

　　　基本財産利息収入 0 0 1,000 1,000

　　2)特定資産運用収入 90,000 5,000 5,000 0 100,000 0 100,000

　　　特定資産利息収入 90,000 5,000 5,000 100,000 0 100,000

　　3)会費収入 0 0 0 6,965,900 6,965,900 6,965,900 13,931,800

　　　正会員 5,521,400 5,521,400 5,521,400 11,042,800

　　　学生会員 484,500 484,500 484,500 969,000

　　　賛助会員 960,000 960,000 960,000 1,920,000

　　4)事業収入 21,375,000 8,680,000 0 0 30,055,000 0 30,055,000

　　　学術集会収入 8,680,000 8,680,000 0 8,680,000

 　 参加費等収入 4,480,000 4,480,000 4,480,000

 　 研究交流会 920,000 920,000 920,000

　  展示収入 600,000 600,000 600,000

  　広告収入 100,000 100,000 100,000

  　協賛収入 150,000 150,000 150,000

  　会場使用料 400,000 400,000 400,000

　  講演要旨集頒布料 2,030,000 2,030,000 2,030,000

　　　出版事業収入 21,375,000 0 21,375,000 0 21,375,000

　　　　英文誌掲載料 17,280,000 17,280,000 17,280,000

　　　　和文誌掲載料 1,440,000 1,440,000 1,440,000

　　　　功労会員機関紙頒布料 84,000 84,000 84,000

　　　　機関誌頒布料 480,000 480,000 480,000

　　　　書店分機関紙頒布料 100,000 100,000 100,000

　　　　ＡＳＪ冊子購読料 90,000 90,000 90,000

　　　　ＷＥＢ購読者 1,000 1,000 1,000

　　　　広告料収入 800,000 800,000 800,000

　　　　印税収入　 1,100,000 1,100,000 1,100,000

　　5)補助金収入 4,000,000 0 0 0 4,000,000 0 4,000,000

　　　補助金収入 4,000,000 0 4,000,000 4,000,000

　　6)寄付金収入 0 500,000 100,000 0 600,000 0 600,000

　　　寄付金収入 500,000 100,000 600,000 600,000

　　7)雑収入 0 0 0 0 0 25,000 25,000

　　　受取利息 0 5,000 5,000

　　　雑収入 0 20,000 20,000

　　経常収益計 25,465,000 9,185,000 105,000 6,965,900 41,720,900 6,991,900 48,712,800

　(2)経常費用 0

　　1)事業費 28,530,180 11,729,160 1,488,160 0 41,747,500 41,747,500

　　　給料手当 3,600,000 200,000 200,000 4,000,000 4,000,000

　　　臨時雇賃金 0 814,600 0 814,600 814,600

　　　法定福利費 650,000 32,500 32,500 715,000 715,000

　　　福利厚生費 20,000 1,000 1,000 22,000 22,000

　　　退職給付費用 115,000 5,000 5,000 125,000 125,000

　　　諸謝金 0 310,000 0 310,000 310,000

　　　会議費 40,000 455,000 29,000 524,000 524,000

　　　旅費交通費 1,590,000 1,615,000 470,000 3,675,000 3,675,000

　　　委員会委員派遣費 0 4,000 0 4,000 4,000

　　　通信運搬費 816,380 148,060 5,060 969,500 969,500

　　　消耗品費 918,000 357,500 16,000 1,291,500 1,291,500

　　　講演要旨集印刷製本費 0 900,000 0 900,000 900,000

　　　ＡＳＪ印刷製本費 170,000 0 0 170,000 170,000

　　　ＡＳＪ編集制作費 12,360,000 0 0 12,360,000 12,360,000

　　　和文誌印刷製本費 3,000,000 0 0 3,000,000 3,000,000

　　　編集校正費 2,200,000 0 0 2,200,000 2,200,000

　　　会場費 0 1,677,200 0 1,677,200 1,677,200

　　　褒賞費 0 0 610,000 610,000 610,000

　　　関連行事費 0 1,010,000 0 1,010,000 1,010,000

　　　事務所維持費 217,120 9,440 9,440 236,000 236,000

　　　事務機器賃借料 506,000 1,482,800 22,000 2,010,800 2,010,800

　　　減価償却費 73,600 3,200 3,200 80,000 80,000

　　　業務委託費 0 1,055,900 0 1,055,900 1,055,900

　　　租税公課 230,000 10,000 10,000 250,000 250,000

　　　会費 0 80,000 0 80,000 80,000

　　　　渉外費 0 150,000 0 150,000 150,000

　　　ホームページ維持費 1,724,080 74,960 74,960 1,874,000 1,874,000

　　　雑費 300,000 83,000 0 383,000 383,000

　　2)管理費 9,744,500 9,744,500

　　　給料手当 3,600,000 3,600,000

　　　法定福利費 585,000 585,000

　　　福利厚生費 18,000 18,000

　　　退職給付費用 125,000 125,000

　　　会議費 110,000 110,000

　　　旅費交通費 750,000 750,000

　　　通信運搬費 126,500 126,500

2018年度　収支予算書内訳表（損益計算ベース）案

2018年3月1日から2019年2月28日まで

科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計
共通 小計
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［5］ 2018年度収支予算

公１ 公２ 公３

会誌 学術集会、国際交流 学会賞

科        目

公益目的事業会計

法人会計 合計
共通 小計

　　　消耗品費 400,000 400,000

　　　印刷費 20,000 20,000

　　　事務所維持費 236,000 236,000

　　　事務機器賃借料 550,000 550,000

　　　減価償却費 80,000 80,000

　　　慶弔費 20,000 20,000

　　　租税公課 250,000 250,000

　　　会費 200,000 200,000

　　　公認会計士監査料 700,000 700,000

　　　渉外費 50,000 50,000

　　　ホームページ維持費 1,874,000 1,874,000

　　　雑費 50,000 50,000

　　経常費用計 28,530,180 11,729,160 1,488,160 0 41,747,500 9,744,500 51,492,000

　　当期経常増減額 -3,065,180 -2,544,160 -1,383,160 6,965,900 -26,600 -2,752,600 -2,779,200

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -3,065,180 -2,544,160 -1,383,160 6,965,900 -26,600 -2,752,600 -2,779,200

    一般正味財産期首残高 2,502,130 29,270,871 874,659 9,419,736 42,067,396 5,463,162 47,530,558

    一般正味財産期末残高 -563,050 26,726,711 -508,501 16,385,636 42,040,796 2,710,562 44,751,358

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

    指定正味財産期首残高 48,641,973 2,000,000 18,800,000 0 69,441,973 69,441,973

    指定正味財産期末残高 48,641,973 2,000,000 18,800,000 0 69,441,973 0 69,441,973

Ⅲ正味財産期末残高 48,078,923 28,726,711 18,291,499 16,385,636 111,482,769 2,710,562 114,193,331

（注）資金調達及び設備投資の見込みについて

　　１．資金調達の見込みについて

　　　当年度における借り入れの予定　・・・　なし

　　２．設備投資の見込みについて

　　　当年度における重要な設備投資（除却又は売却を含む）の予定　・・・　なし
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［6］各種委員会委員 

 

Ⅰ 2019年度日本畜産学会功労賞（西川賞）受賞候補者選考委員会委員 

  2017年度第5回理事会にて審議の上，8名の正会員を選任した（任期中非公開）． 

 

Ⅱ 2019年度日本畜産学会賞・日本畜産学会奨励賞受賞候補者選考委員会委員 

  2017年度第5回理事会にて審議の上，9名の正会員を選任した（任期中非公開）． 

 

Ⅲ 2019・2020年度日本畜産学会役員候補者選考委員会委員（敬称略） 

 

寺田 文典（理事長）     佐藤  幹  （東京農工大学） 

 

南橋   昭 （理事・北海道地域）    須藤 まどか（農研機構畜産研究部門） 

 

佐野  宏明（理事・東北地域）    橋元 康司 （日本科学飼料協会） 

 

坂田  亮一（理事・関東地域）    安江  健  （茨城大学） 

 

高田  良三（理事・北信越地域）    武田 久美子（庶務担当理事） 

 

束村 博子（理事・東海地域）    杉浦 幸二（会計担当理事） 

 

舟橋  弘晃（理事・関西地域）    佐藤 正寛（編集担当理事） 

 

古瀬  充宏（理事・西日本地域） 
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［7］ 賛助会員名簿・本会にご支援頂いた団体 

（五十音順；2018年 3月 16日現在） 

 

 

 

アサヒカルピスウェルネス(株) 

味の素(株） 

(株）ア－ス技研 

伊藤忠飼料(株） 

伊藤ハム(株） 

インタ－ファ－ム(株） 

ＭＦフィード（株） 

(株）オ－ルインワン 

オバナヤ・セメンテックス(株） 

科研製薬(株） 

(一社)家畜改良事業団 

協同乳業(株） 

ゲルハルトジャパン株式会社 

(株）ゲン・コーポレーション 

コ－キン化学(株） 

(一社)ジェネティクス北海道 

清水港飼料(株） 

(株）シムコ 

昭和産業(株） 

白石カルシウム(株） 

ジンプロ アニマル ニュートリ

ション（ジャパン）インク 

住友化学株式会社 

全国酪農業協同組合連合会 

(公社)全国和牛登録協会 

全農飼料畜産中央研究所 

創文印刷工業(株） 

(公社)畜産技術協会 

(公社)中央畜産会 

中部飼料(株） 

(株）デーリィ・ジャパン社 

豊橋飼料(株） 

 (株）ニチレイフーズ 

日和産業(株） 

日産合成工業(株） 

日清丸紅飼料(株） 

(一社)日本あか牛登録協会 

(一社)日本科学飼料協会 

(一社)日本食肉加工協会 

日本全薬工業(株） 

日本農産工業(株） 

日本ハム(株） 

(一社)日本ホルスタイン登録協会 

(一社)日本養豚協会 

長谷川香料(株） 

バイエル薬品(株） 

フィード・ワン（株） 

富士平工業(株） 

(株）藤原製作所 

プリマハム(株） 

文永堂出版(株） 

ホクレン農業協同組合連合会 

（株）明治 

明治飼糧(株） 

Meiji Seika ファルマ（株） 

森永乳業(株） 

 (株）ヤクルト本社 

雪印種苗(株) 

雪印メグミルク(株) 

よつ葉乳業(株） 

 

 

 

＜本会にご支援頂いた団体＞ 

欧文印刷（株），（一財）旗影会，鈴木徽章工芸（株），（有）瀬戸広告社，（一財）糧食研究会

ワイリー・パブリッシング・ジャパン（株） 

 



［8］ 今後の大会予定 

 
第 125 回大会  2019 年 3月  

大会長： 田中 智夫 会員（麻布大学） 

 

第 126 回大会  2019 年 9月 

大会長： 佐野 宏明 会員（岩手大学） 

 

第 127 回大会  2020 年 3月 

大会長： 廣岡 博之 会員（京都大学） 
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